



Til:
Finansminister Nicolai Wammen
Folketingets finansordførere
KL's bestyrelse

Dato: 4. maj 2022

Sags ID: 452938

Lolland Kommune
Torvet 3
4930 Maribo

Tlf.: 54 67 67 67
www.lolland.dk

De mest udfordrede yderkommuner har brug for hjælp

Forhandlingerne om kommunernes økonomi står for døren. Jeg skriver til Jer som en bekymret borgmester for Lolland kommune. Jeg og det øvrige byråd skal reducere næste års budget med 133 mio. kr., og det er vel at mærke under forudsætning af samme særtilskud som sidste år. Det svarer til, at Københavns kommune skulle spare 2,1 mia. eller at Århus kommune skulle spare 1,2 mia. kr. Og det stopper ikke her – i overslagsårene peger fremskrivningerne på, at Lolland Kommune skal spare yderligere 50 mio. kr. årligt.

Kort om baggrunden

Udligningsreformen gav samlet set bedre balance mellem kommunerne, men den formåede ikke at favne de mest udsatte kommuners situation. Det blev da også fremhævet af daværende social- og indenrigsminister Astrid Krag og af flere af forligspartierne. Bolig- og Indenrigsministeriet har siden reformen peget på, at disse problemer skal løses med langsigtede udviklingspartnerskaber finansieret af særtilskudspuljen.

Allerede nu er det dog tydeligt, at udfordringer for de ganske få kommuner, der falder igennem, er endnu større end først antaget. De væsentlige årsager er fraflytning af ressourcerstærke borgere, tilflytning af socialt udsatte borgere, og hurtigere vækst i andelen af ældre borgere end i landet som helhed. Forhold der langt fra kompenseres af udligningen, men som kommunerne har vanskeligt ved at påvirke, og som fuldstændigt underminerer den kommunale økonomi. Vi står i en kritisk situation, der kun bliver værre.

Løsninger: forøg særtilskudspuljen og skab lånemuligheder

Vi har forståelse for, at det ikke er muligt at åbne en kompliceret aftale om kommunal udligning. Derfor må de akutte problemer håndteres på en enklere måde. Vi foreslår, derfor at:

- Særtalsskudspuljen forhøjes til mindst 1 mia. kr. Modellen for de kommuner, der falder igennem udligningssystemet, var ikke nødvendigvis forkert, men finansieringen var utilstrækkelig. Kun ved at løfte puljen er det muligt at sikre, at

også de mest udsatte kommuner kan levere en service, der er nogenlunde på niveau med resten af landet.

- Øremærkede lånepuljer til kommuner, der modtager særtilskud eller alternativt kommuner med lav likviditet. Kommunerne med det største behov for at effektivisere driften og for at skabe udvikling i form af bosætning og arbejdspladser, er også dem, der har de ringeste muligheder for at finansiere tiltagene. Lånepuljerne skal netop understøtte nødvendige og fremtidsrettede investeringer i de mest udsatte kommuner.

Med venlig hilsen

Holger Schou Rasmussen
borgmester